Edital nº 060/2025                 Pitanga, 29 de julho de 2025.

Divulga  abertura  de  vagas  para  ingresso  no
Projeto  de  Extensão  “RevezaVet”  do  curso  de
Medicina  Veterinária  da  Faculdade  de  Ensino
Superior do Centro do Paraná (UCP)

A Direção Geral e a Coordenação do Curso de Medicina Veterinária da Faculdade de

Ensino Superior do Centro do Paraná (UCP), no uso das atribuições que lhe são conferidas,

torna público o presente Edital  para seleção de acadêmicos interessados em participar do

Projeto de Extensão “RevezaVet”, que tem como objetivo promover a participação discente

nos cuidados com os animais da Clínica Veterinária Escola UCPVET durante os finais de

semana e feriados.

1. IDENTIFICAÇÃO DO PROJETO DE EXTENSÃO
1.1 Órgão executor: Colegiado do Curso de Medicina Veterinária

1.2 Professores Coordenadores: Bruna Leticia Silva; Daniela de Carvalho Col

1.3 Objetivo: O projeto de extensão “RevezaVet” visa proporcionar aos alunos do curso

de  Medicina  Veterinária  uma  vivência  prática  e  supervisionada,  por  meio  do  manejo  e

cuidados com os animais que permanecem internados ou alojados na clínica da instituição

durante  os  finais  de  semana  e  feriados,  contribuindo  para  a  formação  profissional  e  o

fortalecimento do compromisso ético com o bem-estar animal.

2. DOS REQUISITOS PARA PARTICIPAÇÃO
Poderão participar da seleção alunos regularmente matriculados a partir do 2º período

do curso de Medicina Veterinária da Faculdade UCP, que tenham disponibilidade para atuar

em plantões  nos  finais  de  semana  e  feriados,  conforme  escala  a  ser  definida,  e  que  se

comprometam a participar das capacitações obrigatórias.

3. DAS VAGAS E CARGA HORÁRIA
Serão ofertadas 25 vagas, com formação de cadastro de reserva. A carga horária total

de extensão será proporcional ao número de plantões efetivamente realizados pelo aluno,

podendo ser validada conforme participação e critérios de frequência e desempenho definidos

no projeto.

4. DAS INSCRIÇÕES
As inscrições serão realizadas entre os dias 29/07/2025 a 04/08/2025, por meio do

sistema gestão de eventos: https://evento.integrafaculdades.com.br/pit/inscricao/principal.php

ou via portal do aluno: https://auth.ucpparana.edu.br.

5. DA SELEÇÃO DOS CANDIDATOS
A  seleção  será  feita  com  base  na  análise  da  ficha  de  inscrição,  disponibilidade,

histórico de participação em projetos e, se necessário, entrevista com os candidatos. A lista

dos selecionados será divulgada no dia 05/08/2025 no grupo do WhatsApp das turmas.

6. DA CAPACITAÇÃO OBRIGATÓRIA
Os  alunos  selecionados  deverão  participar  de  uma  capacitação  obrigatória,  que

ocorrerá no dia 06/08/2025, abordando temas como rotinas de manejo, bem-estar animal,

primeiros socorros, biossegurança, preenchimento de relatórios e comunicação institucional.

A ausência na capacitação implicará na perda da vaga, sendo convocado o próximo

aluno da lista de espera.

7. DAS ATIVIDADES DO PROJETO
Os alunos serão responsáveis pelos seguintes cuidados com os animais durante os

plantões:

• Alimentação e hidratação;

• Higienização dos recintos;

• Administração de medicamentos prescritos;

• Monitoramento clínico básico;

• Preenchimento de relatório de plantão;

• Comunicação com o professor supervisor em caso de intercorrências.

8. DA SUPERVISÃO E ACOMPANHAMENTO
As  atividades  serão  supervisionadas  por  docente  responsável,  com  apoio  remoto

durante  os  plantões  e  acompanhamento  regular  por  meio  dos  relatórios  e  reuniões  de

avaliação.

9. DA CERTIFICAÇÃO
Os alunos que  cumprirem,  no  mínimo,  75% dos  plantões  designados,  entregarem

todos os relatórios exigidos e participarem das reuniões e capacitações, farão jus a certificado

de extensão universitária, com carga horária correspondente.

10. DISPOSIÇÕES FINAIS
Os  casos  omissos  e  situações  não  previstas  neste  Edital  serão  resolvidos  pela

Coordenação do Curso, em conjunto com o professor responsável pelo projeto.

_____________________________

Profa. Daniela de Carvalho Col

Coordenadora do Curso de Medicina Veterinária